

华工科技产业股份有限公司

2019年度财务决算报告

2019 年全球经济仍然处于持续下行的趋势之中，贸易战对制造业的压制影响持续显现，市场竞争进入比拼品牌、品质、性价比、产品力等企业综合竞争力的阶段。华工科技秉持“积极发展、有效管控，全面提升经营质量”的思路，面向价值客户精准发力，不遗余力提高市场份额，坚持开放式创新，进一步推动产品结构转型升级，加快驶入高质量发展通道。公司 2019 年实现营业收入 54.6 亿元，同比增长 4.35%，归属母公司净利润 5.03 亿元，同比增长 77.28%，经营性现金流净额 4.13 亿元，同比增长 782.13%。

公司 2019 年度财务报表经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了众环审字（2020）010390 号标准无保留意见的审计报告。公司 2019 年度财务决算情况具体汇报如下：

一、 基本财务情况

主要财务指标与上年对比如下：

（单位：万元）

项 目	2019 年	2018 年	增幅
营业收入	546,025	523,284	4.35%
营业成本	408,024	394,646	3.39%
四项费用	97,348	97,453	-0.11%
投资收益	12,569	1,118	1024.54%
净利润	50,279	28,361	77.28%
扣除非经常性损益后净利润	23,929	19,653	21.76%
每股收益（元）	0.50	0.28	78.57%
加权平均净资产收益率%	8.52%	5.20%	增长 3.32 个百分点
经营性现金净流量	41,325	4,685	782.13%
总资产	961,154	873,279	9.58%
归属母公司所有者的净资产	613,989	565,330	7.98%
资产负债率%	34.97%	33.86%	增长 1.11 个百分点

2019 年，在政策波动风险和行业同质化竞争加剧、人工成本上涨的不利影响下，公司营业收入仍较上年增长 4.35%，综合毛利率较上年提升 0.69 个百分点。公司净利

润大幅增长的主要因素：公司出售持有的金融资产的投资收益及公允价值变动收益共 1.58 亿元，扣非后净利润同比增长 21.76%，盈利能力显著提升。公司期末总资产 96 亿元，资产负债率 35%，资产负债结构较为稳定。

二、 主要经营成果数据分析

（一）营业收入和营业成本

公司全年累计实现毛利 13.8 亿元，综合毛利率为 25.27%，分行业、分产品和分地区的营业收入情况如下：（单位：万元）

	2019 年		2018 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
分行业					
冶金、矿山、机电工业专用设备制造业	172,294	31.55%	177,771	33.97%	-3.08%
印刷业	37,664	6.90%	32,921	6.29%	14.41%
电子元器件制造业	318,835	58.39%	302,859	57.88%	5.28%
计算机应用服务业	5,335	0.98%	3,489	0.67%	52.90%
材料销售	7,514	1.38%	4,606	0.88%	63.12%
租赁及其他	4,383	0.80%	1,638	0.31%	167.60%
分产品					
激光加工及系列成套设备	172,294	31.55%	177,771	33.97%	-3.08%
光电器件系列产品	218,228	39.97%	217,000	41.47%	0.57%
激光全息防伪系列产品	37,664	6.90%	32,921	6.29%	14.41%
敏感元器件	100,607	18.43%	85,859	16.41%	17.18%
计算机及系统集成	5,335	0.98%	3,489	0.67%	52.90%
材料销售	7,514	1.38%	4,606	0.88%	63.12%
租赁及其他	4,383	0.80%	1,638	0.31%	167.60%
分地区					
国内	487,175	89.22%	445,438	85.12%	9.37%
国外	58,850	10.78%	77,846	14.88%	-24.40%

公司主要产品的营业成本和毛利率情况如下：

（单位：万元）

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入同比增减	营业成本同比增减	毛利率同比增减

激光加工及系列成套设备	172,294	111,426	35.33%	-3.08%	1.19%	-2.73%
光电器件系列产品	218,228	186,361	14.60%	0.57%	-6.02%	5.98%
激光全息防伪系列产品	37,664	20,296	46.11%	14.41%	34.60%	-8.09%
敏感元器件	100,607	77,396	23.07%	17.18%	20.64%	-2.21%

1、激光先进装备制造业务在产品系列上实现从单机工作站向智能化产线转型，并不断挖掘产品在细分行业的应用，实现新能源、脆性材料加工等行业的订单突破。2019年度，受3C消费电子行业周期性下滑、国际贸易摩擦加剧的影响，国内外市场需求大幅下降，引致营业收入下降3.08%。

2、光通信器件业务紧抓5G建设提速的契机，成功将5G用光模块导入全球四大光通信设备商，通过快速提升交付能力，实现营业收入和盈利能力提升。

3、激光全息防伪业务在巩固、拓展烟草电化铝业务的基础上，持续加大全息定位转移纸、全息水转印花纸业务市场开拓，积极向非烟市场转型，实现营业收入较大幅度增长。由于产品结构发生变化，产品综合毛利率同比下降8.09个百分点。

4、敏感元器件业务在巩固传统家电和汽车业务的同时，聚焦发力智能家居、新能源汽车等领域，稳定提升市场份额，实现收入10亿元，同比增长17.18%。由于人工成本上涨的影响，毛利率同比下降2.21个百分点。

（二）四项费用

（单位：万元）

项 目	2019年	2018年	增长额	增长率	费用占收入的比重		
					2019年	2018年	比重增减
销售费用	47,666	49,688	-2,022	-4.07%	8.73%	9.50%	-0.77%
管理费用	23,309	24,342	-1,033	-4.24%	4.27%	4.65%	-0.38%
研发费用	28,904	22,853	6,051	26.48%	5.29%	4.37%	0.93%
财务费用	-2,531	569	-3,101	-544.75%	-0.46%	0.11%	-0.57%
四项费用合计	97,348	97,453	-105	-0.11%	17.83%	18.62%	-0.79%

1、销售费用4.77亿元，同比下降0.2亿元，降幅4.07%。主要因为公司变革市场推广模式，采取精准的行业营销加互联网营销组合，同时强化销售人员的能力建设，完善激励考核机制，通过去冗存精、优化销售队伍，提高了销售部门的人均贡献率。

2、管理费用2.33亿元，同比下降0.1亿元，降幅4.24%。主要是通过优化非生产人员结构减少了人工费用。

3、研发费用 2.89 亿元，同比增加 0.61 亿元，增幅 26.48%，主要是公司在技术研发方面持续进行前瞻性的战略布局，继续加大在新技术、新产品的研发投入力度。

4、财务费用-0.25 亿元，同比减少 0.31 亿元，降幅 544.75%。主要是公司通过搭建资金管理平台提高存款收益，同时力争最低贷款利率降低利息支出。

（三）现金流量

（单位：万元）

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	507,931	446,993	13.63%
经营活动现金流出小计	466,605	442,308	5.49%
经营活动产生的现金流量净额	41,325	4,685	782.13%
投资活动现金流入小计	102,575	118,133	-13.17%
投资活动现金流出小计	94,494	92,593	2.05%
投资活动产生的现金流量净额	8,081	25,540	-68.36%
筹资活动现金流入小计	70,938	82,539	-14.06%
筹资活动现金流出小计	56,783	145,704	-61.03%
筹资活动产生的现金流量净额	14,155	-63,165	122.41%
现金及现金等价物净增加额	63,939	-33,462	291.08%

公司通过健全风控体系，加强应收账款管控，落实催收措施，全年销售现金流入同比增加 6.47 亿元，增幅 15.57%。全年经营活动现金净流量为 4.13 亿元，同比增长 782.13%，连续 7 年保持经营活动净现金流量为大额正数。

三、 资产负债情况分析

主要资产和负债类项目与年初（2019 年执行新会计准则调整后数据）对比如下：

资产项目	2019 年末		2019 年初		同比	
	金额 (万元)	占总资产 比重	金额 (万元)	占总资产 比重	增长额	增长率
货币资金	263,096	27.37%	201,129	23.03%	61,967	30.81%
交易性金融资产	22,120	2.30%	35,263	4.04%	-13,143	-37.27%
应收票据	39,018	4.06%	43,182	4.94%	-4,164	-9.64%
应收账款	221,172	23.01%	195,278	22.36%	25,894	13.26%
应收款项融资	24,920	2.59%	20,995	2.40%	3,925	18.69%
预付款项	18,407	1.92%	18,830	2.16%	-423	-2.25%
存货	126,522	13.16%	128,154	14.68%	-1,632	-1.27%
长期股权投资	35,084	3.65%	31,902	3.65%	3,182	9.97%

固定资产及在建工程	150,137	15.62%	128,336	14.70%	21,801	16.99%
无形资产及开发支出	31,901	3.32%	32,187	3.69%	-286	-0.89%
资产总额	961,154	100.00%	873,279	100.00%	87,875	10.06%
负债项目	金额 (万元)	占总负债 比重	金额 (万元)	占总负债 比重	增长额	增长率
长短期借款	69,182	20.58%	50,706	17.07%	18,476	36.44%
应付票据	80,637	23.99%	85,877	28.92%	-5,240	-6.10%
应付账款	121,277	36.08%	100,591	33.87%	20,686	20.56%
预收款项	16,933	5.04%	13,989	4.71%	2,944	21.05%
其他应付款	10,264	3.05%	13,513	4.55%	-3,249	-24.04%
应交税费	12,748	3.79%	8,257	2.78%	4,491	54.39%
递延收益	12,030	3.58%	10,838	3.65%	1,192	11.00%
负债总额	336,144	100.00%	296,975	100.00%	39,169	13.19%

公司年末资产总额 96.12 亿元，较年初增加 8.79 亿元，增长 10.06%，主要增长的资产项目是货币资金、应收账款和固定资产。流动资产合计 72.58 亿元，较年初增加 6.09 亿元，增长 9.16%，主要是货币资金增长 6.2 亿元；非流动资产 23.53 亿元，较年初增长 12.94%，主要是本期募投项目建设投资增加所致。

公司年末负债总额 33.61 亿元，较年初增加 3.92 亿元，增长 13.19%，主要增长的负债项目是短期借款、应付账款和应交税金。因经营需要，公司在下半年增加了一年期贷款总量。公司通过招标活动优化与供应商的结算条件，引致应付账款增长。由于本期利润总额大幅提升，因此计提所得税金额较期初增长较多。

四、 综述

2019 年，公司克服巨大的经济下行压力，坚定落实年度经营规划，有效提升经营管理能力，各项工作成效显著，盈利实现大幅突破，经营业绩保持稳步增长，公司向高质量发展迈出了坚实的步伐。

华工科技产业股份有限公司董事会

二〇二〇年四月十八日